PODER LEGISLATIVO
[image: ]
CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU
PALÁCIO VEREADOR ALBERTO RIBEIRO PINTO
Rua  Emilia Pires,  135 - Embu-Guaçu - SP - CEP  06900-000
Tel/Fax 4661-1078 - E- mail camaraembuguacu@camaraembuguacu.sp.gov.br
13ª Legislatura - 1ª Sessão Legislativa Ordinária – 2017/2020

[bookmark: _GoBack]Agildo Bacelar da Silva, Vereador-Presidente no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei propõe o seguinte:

PROJETO            DE                LEI        N°             024/2017
Dá denominação de Rua João Freitas Barbosa, a Rua 05, localizada no Jardim Aquários.

Art. 1°.  Passa denominar-se Rua João Freitas Barbosa, a Rua 05, localizada no Jardim Aquários.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

		O Senhor João de Freitas Barbosa, mais conhecido como Seu Barbosa do Filipinho, nascido em 19/07/1928, natural de Itapevi - São Paulo, chegou na cidade em meados de 1968, onde foi um dos primeiros moradores do bairro Filipinho, na segunda casa mais antiga do bairro hoje degradada pelo tempo, casado com Maria Julia Barbosa por 49 anos com quem teve 6 filhos, todos os nascidos no bairro.

		Trabalhando como mateiro, ajudou a desmembrar os terrenos com roçadas e piquetes, ajudou abrir várias ruas do bairro, como por exemplo a Estrada do Ubirajara, Fioravante Francisco, Estrada Municipal do Contorno (hoje Estrada José Pires de Moraes) onde morou até sua partida. Como pedreiro construiu várias casas no bairro, na cidade, como também pontos comerciais que entre eles se encontra o Ginásio Lar Irma Inês, como a construção do Parque da Várzea.

		Com sua caminhonete Ford 1955 não media esforços para prestar socorro as pessoas que passava mal, funcionava desde ambulância até carro funerário, curiosamente faleceu 4 dias depois da morte de sua esposa no dia 27/12/2015.

Embu- Guaçu, aos 31 (trinta e um) dias do mês de agosto de 2017.

Agildo Bacelar
Vereador-Presidente - PSB

2

image1.png